Rom. 1.
14.
epist. ad
Mag. No-
uit. nu. 13.

Matth.
13. 52.

præ in
libr. de
gubern.
Dci

CAPVT PRIMVM.

Quod nullus liber sit à tribulationibus vel persecutionibus in hac vitâ.

1.
I de bono
patient.

Iob 7.

2.
de inter.
const. c. 1.

3.
I. i. epist.
308.

Eph. 6. 16.
I. i. Cant.

4.
I. de obed.
pat. & sap.

I. 2. ep. 76.

Brima veritas est, omnes nos, inquit S. Cyprianus, esse in Adam destinatos ad gemitus totâ vitâ. Hoc docent & Sacra littera & Sancti, & experientia omnium in omni statu. Vnde S. Iob dicit: *Militia est vita hominis super terram;* ob multitudinem & varietatem aduersariorum nobiscum pugnantium. Porrò, illorum, qui videri possunt, hostium, inquit B. Laurentius Iustinianus, duo sunt genera: alterum iuxta nos, alterum, sicut nos. Primum est, visibilis hic mundus: secundum, quilibet proximus incompertus, & in conuersatione indisciplinatus. Sed potissimum id Religiosi experientur. Nam, vt scripsit S. Ildorus Pelusiotâ, *Bellum existima, & crede, esse monastice vitæ studium, grauioribus ac periculosioribus, quam sint ij gladij, qui in sensum cadunt, spiritualibus telis vndique circumdatus, quæ etiam ignita is vocat, qui eorum experientum probè cognitum & exploratum habebat. In quotidianis exercitijs, ait S. Bernardus, quæ nullâ horâ piè in Christo viuentibus desunt, à carne, à mundo, à diabolo, militiam esse homini super terram, incessanter experimini in vobismetipsis. Et, vt idem alibi ait, Nemo ex omnibus filiis Adæ sine labore hic viuunt, nemo sine dolore. Est qui declinat aliquos, sed incidit procul dubio in grauiores. Nec vlla ratio inueniri potest, inquit S. Ildorus Pelusiotâ, per quam quispiam à calamitatibus liber atque immunis sit. Verum citius quispiam in maximâ tempestate, citra gubernatoris, & clauis opem, salutem consequeretur, quam huius vitæ procellas, nullius tentationis periculo factò effugeret.*

Nam cum tentatio sit vita hominis super terram, quis fieri potest, vt qui in tentationis loco sit, minimè tentetur? Nam quod à Saluatore dictum est, *Vigilate & orate, ne introiis in tentationem;* perinde est, ac si dixisset, ne ab eâ opprimamini. Nam si hiis verbis (quemadmodum alij placet) hoc intellexit Saluator, ne vilo modo in tentationem prolabamur, rationi parum consentaneum hoc esset, cum & Propheta & Apostoli, & ij viri qui virtute maxime excelluerunt, in multas & maximas tentationes inciderint. Verum in tentationem quidem non incidere fortasse impossibile est, ei autem, minime succumbere, possibile. Impossibile diaboli operâ: Qui, vt ait S. Macarius, tanquam hostis, nemini bellum inferre desinit & misericordiam nescit, hominem, summo prosequitur odio: quapropter in omnes homines mouere bellum non dubitat. Quod vsque adeo verum est, vt dicat S. Augustinus: *Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine tentatione: & quidem talia quæ nullus est liber, ipso etiam Deo id partim agente, partim permitte. Quod si forte, inquit S. Chrysostomus, dicas, quam ob causam & in veteri, & in nouo testamento, tam multa pericula, tam multe afflictiones, tam multa infidia fuerint, causam cognosce. Quenam ergo tandem causa est? Palastra quedam est hæc vitæ, gymnasium & certamen, fornax conflatoria & tinctoria, virtutis officina. Vt igitur pelles acceptas adstringunt, extendunt, percutiunt, ac parietibus, & saxis allidunt, coriarij, & alij innumerj artificijs, ad suscipiendam tincturam reddant idoneas, ac deinde pretiosum colorem inducunt, & aurifices in ignem comectum aurum fornacis examini tradunt, vt purissimum reddant: eum etiam peditibus multo laboribus in palestra exercent, athletas, dum acrius quam aduersarij, in eos impetum faciunt, vt cum in exercitationibus cuncta peregerint, corpore decoro sint, & elegantis in certaminibus, & ita comparati*

Mullat
h. 66
pop.
I. de
sol.
in Pl. 49
I. ad
col
qui
fca
dali
sunt. c. 11
Coll
cap.

rati ut facile inimicorum petitiones omnes eludant; ita quoque facit in hac vita Deus, dum animam ad virtutem aptam vult reddere, adstringit & constat, & afflictionum tradit examini, ut pusillanimes & remissi adstringantur, & qui probati sunt, probatioris euadant, nec ab vllis demonum insidiis, aut diaboli laqueis superari possint; sed omnes admodum idonei ad futura bona suscipienda reddantur. & c. Tolerantiores igitur & patientiores volens reddere, nimis sine omnibus modis explorari. Hinc in S. Scriptura dicitur; Occupatio magna creata est omnibus hominibus, & iugum graue super filios Adæ, à die exitus de ventre matris eorum, vsque in diem sepulture in matrem omnium. Cogitationes eorum, & timores cordis, adinventiones expectationis, & dies finitionis, à residente super sedem gloriosam, vsque ad humilitatum in terra, & cinere: ab eo, qui vitit hyacintho, & portat coronam vsque ad eum, qui operitur lino crudos, furor, zelus, tumultus, fluctuatio & timor mortis, iracundia persecratorum, & contentio & c. Etiam Ethnici edocti experimento docuerunt idem. Cicero citat illud Euripidis: Mortalis nemo est, quem non attingat dolor. S. Augustinus ponderans illud ad Hebræos 3. 2. Flagellat Deus omnem, quem recipit; Itanè, inquit, omnem: vbi te volebas abscondere: omnem: & nullus exceptus, & nullus sine flagello erit? Quid est omnem? vis, vis audire, quem omnem: etiam vincis sine peccato, non tamen absque flagello. Si ergo ipse Christus hic sine tribulationibus non vixit, quid mirum, si, vt ait S. Chrysolomus. Nec Rex procul à curis & cruce vitam agit, & vitam viuus plenam multis miseris & tribulationibus? Nulla domus, inquit Seneca, in toto orbe terrarum aut est, aut fuit, sine comploratione. Idèdè benè Solon Légillator Atheniensium dicebat, Vrbes atque oppida nihil aliud esse, quam humanarum arummarum domicilia; quibus luctus, mæores, tristitia mortalium, quasi septis includantur. Itaque velimus, nolimus, omnes & semper sumus obnoxij tentationibus vel afflictionibus, quæ in mundo sentiuntur. Arummarum & afflictiones huius vitæ, sunt instar tinearum & vermium omnes rodentium. Omne pomum, inquit S. Augustinus, omne granum, omne frumentum, omne lignum habet vermem suum; alius est vermis mali, alius pyri, alius fabæ, alius tritici. Ita quilibet in quolibet statu & gradu habet quod patiatur dum viuuit. Cùm ergo afflictiones, quamdiu viuimus, euadere non possimus, necessarium est, vt sciamus, quomodò nos gerere in iis debeamus: præsertim, dum ab hominibus iniquè vel indignè exagitamur.

8. Secunda veritas est. Nec Sanctos esse liberos ab afflictionibus huius vitæ. Duabus partibus, inquit Abbas Theodorus apud Cassianum, & vt ita dixerim, manibus, interiorè hominem nostrum subsistere peruidemus: nec quisquam Sanctorum carere hac sinistra aduersorum potest, sed in hoc virtus perfecta discernitur, si vtramq; in dextram benè vtendo conueruat. Habet vir sanctus dextram, successus videlicet spirituales & c. Habet & sinistram, cùm tentationum

turbidibus implicatur & c. in quibus si viriliter dimicans nullà desperatione conciderit, ac potius de contrariis arma quedam patientie ad exercitium virtutis assumpserit, vtraque manu vtetur pro dextrâ, & in vtroque actu triumphator effectus, tam de sinistro statu, quam de dextro, palmam victorie consequitur, qualem B. Iob legimus meruisse. Quod vsque adeò verum est, vt S. Augustinus dicat: Coniectura est, cum te Deus immensis persecutionibus corripit, te in Electorum suorum numerum destinasse. Non est inanis hæc coniectura, sed veritas certissima, tradita ab Apostolo Paulo: Quos, inquit, præsciuit, & prædestinavit, conformes fieri imagini Filij sui. Id est, vt cum Vasquez explicat noster Cornelius, quos Deus præsciuit sibi amicos & dilectos per gratiam suam futuros, hos etiam prædestinavit ad hoc, vt paterentur, & fierent conformes Filio suo in patientiâ, vt pote, qui pro nobis tot labores, & arummas sustinuit. Meritò ergo, ait S. Bern. Discite in passione, quâ sit eundem. Hæc est enim via vite, tribulatio præfens, via glorie, via ciuitatis habitaculi, via regni, secundùm quod Latro clamat de cruce: Memento mei Domine, cùm veneris in regnum tuum. Euntem in regnum vidit, quò cùm peruenisset, sui memorem esse rogauit. Habuit & cæca gentilitas aliquem radium huius veritatis. Hanc rationem Dii sequuntur, ait Seneca, in bonis viris, quas in discipulis suis Præceptores, qui plus laboris ab his exigunt, in quibus certior spes est. Dicant ergo ipsi: digni vni sumus Deo, in quibus experiretur, quantum natura humana posset pati: optimi milites ad durissima mittuntur. Et S. Gregorius, Electos Dei, inquit, cernimus & pia agere & crudelia multa tolerare. Nã, vt Christus dixit in Apocalypsi, Ego quos amo, arguo & castigo. Et Apostolus Paulus ait: Quem diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem Filium, quem recipit. Et Prouerbiorum 3. 12. Quem diligit Dominus, corripit, & quasi Pater in Filio complacet sibi. Hinc Angelus Raphaël dixit Tobie: Quia eras acceptus Deo, necesse fuit, vt tentatio probaret te. Et SS. Maria dixit S. Brigittæ: Ego nullam horam sine tribulatione cordis transiui in terris. Quanta autem eius tribulatio fuerit, alibi ipsamet dixit S. Brigittæ: Ego plena fui tribulatione, à Natiuitate Filij mei vsque ad mortem eius. In particulari verò explicans tribulationes suas & dolores, sic ait: Licet ex Diuinâ inspiratione scirem Filium meum passurum, tamen ex verbis Simeonis, quibus dixit, gladium pertransurum animam meam, & Filium meum posurum in signum, cui contradiceretur, grauius perforabat cor meum dolor iste, qui vsque dum assumpta sui corpore & animâ ad calum, nunquam defuit à corde meo, licet ex consolatione Spiritus Dei temperaretur. Scire etiam te volo, quòd ab ipso die Purificationis, dolor meus sextuplex fuerit: Primò fuit in cognitione mea. Nam quoties aspiciebam Filium meum, quoties inuoluebam illum pannis, quoties videbam eius manus & pedes, toties animus meus quasi nouo dolore absorptus est, quia cogitabam quomodò crucifigeretur. Secundò fuit dolor in auditu meo. Nam quoties audiui opprobria mei Filij & mendacia, & insidias ei positas, toties

Rec. 40. 1.
Tulc. 1.
in Pl. 31.
h. 66. ad
pop.
l. de con.
folc. 35.
l. p. de ver.
Dom.
Coll. 6.
cap. 10.

9.
ep. ad A.
lyp.
Rom. 8.
19.
Val. 1. p. q.
23.
Cor. in
Comma.
f. 1. Dom.
Palm.
l. de prot.
1. 9. mot.
cap. 35.
Apoc. 3.
19.
Heb. 12.
6.
10.
Tob. 12.
13.
1. 6. Reu.
cap. 53.
1. 2. Reu.
cap. 24.
Reu. Ext.
cap. 57.
1. 6. Reu.
cap. 57.
Luc. 2. 35.

animus meus motus est dolore, ita quod vix se tenere poterat. Sed virtute Dei dolor meus modum & honestatem habuit, ne impatientia & leuitas in me notaretur. Tertio, fuit dolor meus in visu. Nam quando vidi Filium meum ligari & flagellari, & in ligno suspendi, corruis, quasi exanimis, sed reassumpto spiritu steti dolens, & sic patienter sufferens, vt nec inimici, nec alij in me aliud reperirent, nisi grauitatem. Quarto, fuit dolor meus in tactu: Ego enim cum alijs deposui Filium meum de Cruce, & inuolui eum, & posui in tumulum: & sic tunc augebatur dolor meus, vt vix manus & pedes mei haberent robur ad subsistendum. O quam libenter fuisset sepulta cum Filio meo! Quinto, patiebar ex vehementi desiderio perueniendi ad Filium meum, postquam ipse ascendit in caelum: quia longa mora, quam habui in mundo post ascensionem eius, dolorem meum augmentabat. Sexto, patiebar dolorem ex tribulatione Apostolorum, & amicorum Dei: quorum dolor erat dolor meus. Timens semper & dolens: Timens, ne succumberent tentationibus & tribulationibus: Dolens, quia verba Filij mei vbique habebant contradictionem. Sed licet gratia Dei semper perseuerabat mecum, & voluntas mea erat secundum velle Dei, attamen dolor meus continuus erat: permixtus consolatione, donec assumpta fui corpore & anima in caelum, ad Filium meum. Nec tantum dolor Virginis tota vita continuus erat, sed iuxta incrementum aetatis & donorum Dei ei concessorum, in ea crescebat. Quae de re sic locutus est Angelus S. Brigittae: *Congruè hac Virgo nuncupari potest florens rosa, nam sicut rosa crescere solet inter spinas ita hac Venerabilis Virgo in hoc mundo creuit inter tribulationes. Et quemadmodum quando rosa in crescendo se plus dilatat, tanto fortior, & acutior spina efficitur, ita & hac electissima rosa Maria, quando plus aetate crescebat, tanto fortiorum tribulationum spinis acutius pungebatur. Cum autem ad illam aetatem ipsa peruenit, qua Filius Dei factus fuit filius suus, tunc plenissima illa rosa in sua pulchritudine magis dilatari ac crescere videbatur, ac tribulationum spinis ipsam acriter stimulante fortiores & acutiores quotidie efficiebantur. Ideo merito S. Iudephonus, eam appellauit plus quam Martyrem, vti & S. Bernardus, & Christus ipse alloquens S. Brigittam. Et alia vice de quodam Episcopo, amico suo dixit: Propterea, quia amicus meus est, & eum intime diligo, ideo quasi amico laboriosus onus impono. Vnde serui Dei perfectiones hominum, non tanquam ab hominibus profectas, sed tanquam à Deo ipsi impostas grato animo accipiebant. Hoc documentum dedit Deus Pater S. Catharinae Senensi: In iniurijs tibi factis, iudica, quod voluntas mea ita permittit vel ordinat ad experientiam virtutis in te pariter & in alijs amicis meis, iudicando quod ille facit ita, velut instrumentum à me positum, & ad hoc electum: & praecipue quia frequenter accidit tales bonam intentionem habere: quia nemo iudicare potest occulta cordis hominum. Sic Dauid, cum ei malediceret Semei, & quidem hanc ob causam vellet eum quidam occidere, ait Dauid: Dimitte eum, vt maledicat: Dominus oratio*

praecipit ei, vt malediceret Dauid. Et quis est, qui audeat dicere, quare sic fecerit? Hanc ob causam B. Iacobus, laudatus à Theodoro, cum ei diabolus minaretur virgas, respondit: Si tibi est permissum à Deo vniuersorum, percutere, & plagam libenter accipiam, vt qui ab illo feriar. Merito ergo S. Orelies à S. Hieronymo laudatus, in Catalogo Scripturae, P. P. pag. 42. col. 4. Eccl. in Regulis de Institutis Monasticis scribit: *Quis Sanctorum non in lectu, atque tristitia per mundi huius transiit viam: Quamobrem, vt monet S. Macarius, viri Diuini preparare se debent ad certamen & praelium. Ea est enim Christiana Religio via, vt, vbi est Spiritus sanctus, ibi statim sequatur conflictus & persecutio. Vides Prophetas, quoniam pacto à contribulibus suis persecutionem passi sunt, in quibus tamen Spiritus operabatur. Vides, quomodo Dominus non ab alia gente, sed à suis persecutione affectus est: nempe à propria tribu Israel, à qua etiam est cruce affixus. Iidem & Apostoli. Itaque statim à Cruce transiit Spiritus Paracletus, & migravit ad Christianos. Inter quos ij maioribus exagitantur persecutionibus, qui sanctius viuunt. Semper obseruatum est, inquit S. Teresia, eos, qui Christo Domino viciniores & propiores suere, plus alijs laboribus & aduersis lancinatos & diuexatos fuisse. Idque probat exemplis B. V. Mariae & SS. Apostolorum. Et è contrario S. Gregorius scribit: Ego fidenter duo, quia minus pie viuisti, si minus perfectionem pertuleris. Imò non tantum Sancti liberi non sunt ab humanis persecutionibus, praesertim linguis censorijs & calumniatricibus, sed ij quoque quos Deus incipit euehere ad sanctitatem, & aliquo dono Sanctis concedi solito illustrat. Quae de re ita S. Teresia, in se ipsa experta, scribit in vita sua: *Preparaes se ad persecutionem, tanquam ad rem certam in hoc tempore, quando Dominus vult, vt sciatur de aliquà personâ gratia aliqua miraculosa: quia sunt mille oculi pro vna tali anima, cum tamen mille animabus alterius conditionis, ne quidem vnus sit oculus. Bene se potest preparare anima, quam Deus ita aspici permittit ab oculis mundi, vt martyrio afficiatur à mundo. Nam si illa non vult mundo mori, ipse mundus eam occidet. Non video in mundo aliud bonum, quàm quod non patiatur residere defectus in personis bonis, & quod retribuitur persecutionibus, & murmurationibus illas facias perfectas. Dico requiri plus cordis illi, qui perfectus non est, ad assequendam perfectionem, quam ad martyrium: quia sine speciali priuilegio perfectio non acquiritur tam cito, vt illud: Mundus autem quando videt aliquem perfectam inchoare vitam, statim vult vt sit perfectus: quod si vnum defectum in eo videat, quod forte in eo est virtus, dat ei mille leucas. Pauperula anima, non capit ambulare, & isti volunt, vt volet: nondum passiones subingarunt, & volunt vt in magnis occasionibus ita illi sint solidi, quemadmodum erant Sancti, postquam confirmati fuerunt in gratia. Quod Sanctis contingit, idem Religiosis, etiam non sanctis. Quomodo autem Religiosorum certamen perpetuum sit, vti & multiplex palma tunc praemium, fuse ostendit S. Chrysofostomus. Hinc S. Ephrem**

116. Angelico.

11. F. de Assumpt. in sign. mag. l. i. Reu. c. 52. & l. 4. c. 91. & Reu. t. x. c. 85.

12. dial. c. 100.

1. Reg. 16. 10.

Ephrem in quadam adhortatione ad pietatem ait: Bellum militum esse breue, sed Monachi pugnam donec erigat ad Dominum, semper durare. Quod verissimum est, si non de interna tantum pugna sit sermo, sed de externa quoque, quam homo homini lupus, iuxta vetus prouerbum, excitate solet.

CAPVT SECVNDVM.

Que tribulationes sint magis molestae hominibus ingenius?

17. **T**ertia veritas est: Cum multa sint genera tentationum & afflictionum huius vite, inter omnia grauiotes sunt, magisque molestae, quae vocantur persecutiones linguarum. Ideo S. Chrysaostomus, S. Iob plura, & grauiora passum esse martyria a maledicentia vxoris & amicorum, quam sint passi Martyres. Nescio, inquit, quomodo omnibus rebus amarum solent mordere maledicta. Et causam affert: quia alia mala tolerantem, multorum praecordia consolantur, in maledictionibus vero, etiam ipsa consolatio subducitur. Multi etiam ad laqueos consolarunt: fama opprobria non ferentes. Perit maxime enim cum primis est, inquit Iulianus Imperator, & ambitiosus affectus ille animi, & generosis mentibus acerbis propterea inesse videtur, quod conuicio magis (vixit ut maxime sibi contraria) moueantur. Ideoq; eos, qui ea contra se faciunt, vehementius oderunt, quam qui seruum intentant ac vita sua insidias moluntur. Conuicio fortiter resistere, est facinus, mea sententia, nihilo deterius, quam Troiam expugnare, vel ingentem exercitum in fugam compellere. Quocirca S. Chryso- stomus ponderans illa verba Apostoli; Multum certamen afflictionum sustinistis, illud ait fuisse, quia omnes despuebant eos, contumelias afficiebant, deridebant, vituperabant, fatuos vocabant, ac insultatos, quod deserta patria viuendi formula, noua placita suscepissent. Quae quidem non parum valent ad commouendam animam, nisi fides profunde sit radicata. Nihil enim aequè mordet animam, ac improprium, nihil aequè labefacit mentem ac dicteria & conuicia: nam multi viri per conuicia sunt sepe subuersi. Quod toleratu adhuc difficilius est, si multi sint persecutores. Maiorem enim calamitatem inquit S. Chry- stostomus, & acerbiorum dolorem vultus a pluribus acceptum excitat. Ideo S. Chry- stostomus magis sentiebat amicorum exprobrationes & dicteria, quam corporis sui tantum miras, & multas calamitates, & omnium rerum iacturam. Vnde, ut ait alibi, Maxime lace- rabat, etiam non vis, sanè malorum, sed quia voces au- diebat amicorum, ei crimina per calumniam expro- brantur, quia tanquam in hominem impium, & ex- legem, tanquam in Dei hostem, & qui virtutem antea esset ementurus, calamitas illa incidisse videretur. Nec ita de corporis labe, ut is de nominis existimatione labo- rabat, non ambitione quidem vlla, siue quod ad vulgi opinionem vitam institueret, sed ea re potissimum, quia suis illis erumnis, plerisque offensis animaduertebat. Hinc

& Moyses volens placare Deum, populo suo iratum, ob adoratum idololatricè vitulum, in- famiè periculum, quod incurtus erat populus eius, representauit Deo tanquam magnum mo- tum ad ei parcendum: Cur, Domine, irasceris su- per riuum tuum contra populum tuum, quem eduxisti de terra Aegypti in fortitudine magna, & manu robusta: Ne queso, dicant Aegyptij, callide eduxit eos, ut interficeret in montibus, & deleret de terra. Quiescat ira tua, & esto placabilis super nequitiam populi tui &c. Placatus est Dominus ne faceret malum, quod locutus fuerat ad- uersus populum suum. Ideo etiam viri sancti non- nulli, magnam sentiebant hac in re difficulta- tem. Hinc S. Propheta Ieremias linguis aduer- sariorum exagitatus, maximè Sacerdotum, & vt ponderat S. Chryso- stomus, vir tantus, tamq; eximia virtute prae- ditus, hac tentatione non mediocri- ter commotus ac perturbatus exclamabat: Vae mihi, mater mea, quare me genuisti, virum rixae, virum dis- cordia in vniuersa terra: omnes maledicunt mihi. Ita & Moyses, etli a Spiritu S. vocatus sit Vir mitis, minus supra omnes homines; tamen cum stare con- tra eum, & murmurarent, quod eis non pro- uideret carnes pro cibo, Deum orabat: Ob- scro vt interficias me, & inueniam gratiam in oculis tuis, ne tantis afficiar malis. Ingemiscens, inquit S. Chryso- stomus, & flens, vt homo, ostendebat natura- pasiones, quasi per ipsas argueretur. Sic ex perfectis quisque ingemiscit. Similiter & Habacuc dixit: Quare ostendisti mihi iniquitatem & laborem, videre praedam, & iniustitiam contra me, & factum est iudi- cium, & contradictio vehementior? Et S. Elias perse- cutione impiae Reginae exagitatus dicebat: Tolle Domine, queso, animam meam. Optans mori potius, quam illam pati. Et S. Paulus excitatam con- tra se in Asia seditione populi per Demetrium Argentarium Dianae, supra modum se grauatum fuisse, scribit: & supra virtutem, ita vt eum caderet etiam viuere: quia natura maluisset mori, quam tantas afflictiones pati: quae vsque adeo gra- ues illi erant, vt dixerit se in se mortis responsum habuisse. hoc est naturam & animum nil aliud praelagisse & expectasse, quam mortem, ni- Deus mirè succurrisset, & cor afflictum con- fortasset. Talibus persecutionibus etiam alij Sancti impetuntur. Nam, ut ait Apostolus, Om- nes, qui pie viuere volunt in Christo Iesu, persecu- tionem patientur. Et quidem talem saepe, quali impetebatur S. Chryso- stomus, sic eam descri- bens: Credite mihi, peiora sunt quae nunc patimur, his, quae Paulus perpeffus est. Eum illi lapidibus cadebant: sed nunc accidit, vt verbis, quae lapidibus difficiliora sunt, feriamur. Noui multos, non ita vulneribus dolen- tes, sicut verborum percussione: illam quidem plagam corpus excipit, istam anima. Quocirca S. Basiliius dans monita Chiloni discipulo, eumque ad perseverandū in obsequio Dei instruens, primo loco id commendat: Primum itaq; Frater, fac ad- uersus omnigenam tentationem animum praemunitus, & obfirmes patientia. Cuiusmodi tandem tentationum generi-

h. i. in 2. Cor. 12. h. i. ad pop. orat. 3. in Habentes eundem spir. fid. 18. E. 19. to 3. Ducei. in Carena apud Co- mitol. ad cap. 2. Iob. v. 11. 19. 20. 21. 22. ep ad Chil.

Ero. 32. 19. ep. 4. ad Olymp. Ter. 15. 102. Nu. 12. 3. Nu. 11. 15. h. 4. de Iob. 10. 1. Hab. 1. 3. Reg. 19. 4. Act. 19. 28. 2. Cor. 1. 8. 9. 20. 2. Tim. 3. 12. h. 31. ad POP. 21. 22. ep ad Chil.

generibus is, qui fidelis est, probari, asselet: Nimirum per rerum vita istius detrimentosam, nec simplicem iacturam, per delationes cuiusvis generis criminum aduersum te falsò concinnatorum, per inuorigeos & inobsequentes, per multiuariam obreclationem, persecutionem. Quamdiu autem, & quam sepe illam patiantur pie uiuentes, explicat S. Leo: Nunquam deest tribulatio persecutionis, si nunquam desit obseruantia pietatis. Ex quibus autem fontibus emanent persecutiohes Sanctorum, dicam infra cap. 5.

f. 9. quadrag.

23. h. 29. in ep. Hebr.

ep. 9. c. 32.

f. 12. in Psal. 118.

de prou. c. 3. & 4. l. de remed.

Mal. 5. 6.

24. in Pl. 83.

Quòd si quis non pariatur persecutiones, nò est bonum signum. Nam, ut ait S. Chrysostr. Si flagellat omnem filium, quem recipit, qui non flagellatur sine dubio non est in numero filiorum. Idèd S. Gregorius ait; Ego Abel esse non suspicor, qui Cain non habuerit. Et quod peius est, S. Ambrosius dicit: Fortasse cum persecutionem non patimur, tanquam condemnati habemur. Idem fuit sentus sine lumine fidei, Demetrii apud Senecam: Nihil mihi videtur infelicius eo, cui nihil unquam euenit aduersi. Et Seneca: Miserum te iudico, quòd nunquam suscipi miser. Pœna peccati esse solet, non affligi. Cum uinea putatur abscissione frondium superfluarum, videtur fundere lachrymas, ex quibus in autumno botri excresecunt. Sic tribulatio prodest. Idèd Deus minatur populo suo: Dimittam vineam meam, & non putabitur, nec fodietur. Vnde S. Basilium in hunc locum. Pulchrè hanc similitudinem tractat S. Augustinus: Vna, inquit, pendet in vitibus & oliua in arboribus, huius enim duobus solent torcularia preparari. Et quamdiu pendunt in fructibus suis, libero aère perfruuntur, & nec uua vinum est, nec oliua oleum ante pressuram. Sic sunt homines, quos predestinavit Deus ante sæcula conformes fieri imaginì Filij, qui precipue in Passione magnus botrus est expressus. Huiusmodi ergo homines, antequam accedant ad seruitutem Dei, fruuntur in hoc mundo tanquam delictiosa libertate, velut uua aut oliua pendentes. Sed quamquam dictum est: Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in timore & prepara animam tuam ad tentationem, accedens quisque ad seruitutem Dei, ad torcularia se venisse agnoscat, tribulabitur, conteretur, comprimetur, non ut in hoc sæculo pereat, sed ut in apothecas Dei influat.

25.

Idèd in Vita Patrum apud Rufinum, cum senex quidam frequenter infirmaretur corpore, & vno anno nulla eum contingeret valetudo, propterea sebat, & grauius sebat, dicens: Reliquisti me Domine, & noluisti me presenti hoc anno uisitare. Idem de aliis tribulationibus mentis dici potest, dum nullis linguarum aculeis transfodimur.

26.

Causa autem persecutionum, dæmone instigante, in Sanctis prima est, odium Dei, cuius gloriam, perseguendo Sanctos, conatur obfuscare & diminuerè. Præmonebat milites suos Christus, inquit B. Laurentius Iustinianus, ad persecutionem, tolerantiam, ne imparati ad certamen accedent, sciebat quippe semper iustu bella ab humani generis aduersario commoueri, qua non tantum aduersus

fac. amo. cap. 11.

homines, qui inuisibiliter infestantur, verum etiam contra hominum Conditorum concitari noscuntur, non tamen ut inuisibilis debellatur, sed ut ipsius gloria in hominibus denigretur. Bæchatur itaque aduersum iustos, per quos reuincunt Diuina proficitur laus, quatenus ex laudantium perditione, magnificentiam diminuat laudati. Altera causa persecutionum contra Dei seruos à diabolis suscitari solitarum, est eorum bonitas & sanctitas. Hanc forte non valens dæmon, Cainum contra Abel commouit, eam ut occideret. Et propter quid occidit eum? inquit S. Ioannes Apostolus, quoniam opera eius erant mala, & fratris eius iusta. Duplicet enim improbis filiis diaboli vita proborum. Hanc causam dant impij; Grauis est nobis, etiam ad videndum, quoniam dissimilis est uia illius, & immutata sunt uia eius. Tãquam nugaces estimati sumus ab illo, & abstinet à uia nostrâ, tanquam ab immunditiis. Quòd in improbis dæmon excitat, in bono proposito constitutis inquit S. Leo Papa, inimicitia dissimilium, diabolo instigante, non desunt, & facile in odium prorumpunt, quorum improbi mores detestabiliores sunt comparatione rectorum. Expertus est in se hoc S. Dauid in Ps. Propheta. Quâ de re differens S. Gregorius in illa uerba: Deturbabant mihi, quoniam sequebar bonitatem, solent inquit, perditii homines bene uiuentibus inuidiosè detrahère, aut notam eis exagitati criminis insigere, aut pure uita innocentiam, simulationem vocare. Quare autem hoc faciant, ostendit, cum ait: Quoniam sequebar bonitatem. Bonitatem sequitur, qui Christum imitatur. Cuius imitatores tamò in hac uita grauiora tormenta persequunt, quamò longius corde à mundo discedunt. Et addit, ipsam bonitatem quòdãmodo eos accendere: Iusti, inquit, qui ea quæ Dei sunt, totâ intentione desiderant, & supra mundum, facti, mundana omnia, quadam uirtute dominationis, conculcant, nò solum in oculo cordis, diabolicas infestationes tolerant, sed etiam, peruersorum malitiam decore sua conuersationis inflammant. Pulchrâ id similitudine confirmat S. Chrysostr. In tempore uirtutis perfectæ, tunc diabolus spirat vehementius, & quemadmodum pirata, qui mare nauigijs infestant, non tunc, ubi conspexerint nauem de portu exeuntem inuadit, (quid enim hinc fructus caperent, nisi scapham inanem demergerent?) sed ubi redierit onusta, plenaq; sarcinâ, tunc demum omnes experiuntur arces, ita sceleratus ille dæmon, simul at que uiderit aliquos multa collegisse v. g. ieiunia, preces, elemosinam, castitatem, reliquaq; uirtutes omnes, ubi uidet nauigijs nostrum esse plenum pretiosis lapidibus, tunc irrumpt undique thesaurum perfodiens, ut in ipsis portus ostij scapham demergat, tamque nudos nos ad eum portum ericiat. Ita, ut obseruat S. Cyprianus, diaboli studium est, ut nomen gloriosum fidelium infamet. Quocirca S. Leo monuit: Intelligamus quantum studiosiores pro nostrâ salute fuerimus, tantò nos uehementius ab aduersarijs impetendos.

Pulchrè id explicat Vincentius Iustinianus in uita B. Ludouici Bertrandi, ponderans illum uerticalem, quo Ecclesia uirtut in officio Martyrum

tyrum tempore Paschali. Sancti tui Domine flore-
bunt sicut lilium: ubi ait; per lilium significari San-
ctos, per quod eos designari dicunt S. Basilus
& S. Gregorius, & S. Bernardus. Lilium inquit
Iustinius, effundit odorem acutum, qui non placet
omnibus, ut placet odor violarum & carophylo-
rum: sed vehementi odore capitibus debilibus dolorem adfert.
Ita boni bonitate ordinariā placent omnibus: qui verò
excellunt sanctitate, non sancti, est bonis non placent
unde dicitur, ut inter S. Chrysostomum & S. Epiphani-
um inter S. Augustinum & S. Hieronymum, ut et-
iam inter Angelam Perfarum & Græcorum. Verò
sancti viri inter malos sunt, tanquam lilia inter
spinas. Spina inquit S. Bernardus, piana est; spina
falsus frater, spina vicinus malus. Sed sicut spina
cuncto dit rosas, ita persecutiones virtutem, Dei
beneficio. Nam, ut B.V. dixit S. Brigittæ, Nun-
quam vinum servatur bene in bonitate suā, nisi in facer-
nec boni & iusti stare in virtutibus & proficere possunt,
nisi probentur in tribulationibus & iniquorum perse-
cutionibus. Et Dominus dixit Angelis hominibus
libi caris, sic facere duplicem misericordiam
prima est, quæ corpus punitur, & paritur anima. Si-
cut famulus meus Iob, cuius caro data est omnibus do-
loribus, & anima serena est. Altera, misericordia est,
quæ punitur corpus & anima, ut & tribulationem ha-
beat in carne, & dolorem in animâ: sicut Petrus &
Paulus, & alij Sancti. Et talium Deo carorum sunt
duo status: unus eorum qui cadunt in peccata, & ite-
rum surgunt: hos permitto tribulari quandoque ad
corpus, ut salvi fiant. Alter status est eorum, qui plus ti-
ment peccare contra me, quam de aliquâ pena intole-
rabili, quam me provocarent scierint ad iram. His da-
tur tribulatio corporis & cordis, ut Petrus & Paulo, &
alii Sancti, ut quicquid in hoc mundo deliquerint, in
mundo emendent: vel ad maiorem gloriam, & ad alio-
rum exemplum purgantur ad tempus. Ideo laudatur
quidam Monachus in Vitis Patrum, quia quan-
tum eum quis iniuriâ appetisset, aut exacerbasset, tan-
tum magis ille ad eum currebat, dicens: quia huiusmodi
homines causa corrigendi sunt his, qui in conversatione
studiosi sumi. Nam qui eos beatificane, magis con-
fundunt animas eorum. Scriptum est enim, quia qui
beatificane vos, seducunt vos. Tertia causa dæmo-
nem concitans ad Dei servos persequendos,
per malos & bonos, falso zelo deceptos à dia-
bolo, est diminutio regni Satana: dum sine pre-
cibus Deo carorum, vel exemplis, vel meritis, vel
monitis pie commotis, viri improbi, aut minus
perfecti renuntiant, & meliorem vivendi ra-
tionem amplectuntur, cum magno dolore Prin-
cipis tenebrarum. Hec est doctrina S. Chryso-
stomi: Nunquam, inquit, magis sevit ac furit sceler-
atus ille demon, quam cum ex suis vasis & instrumentis
multa videt diripi. Non est eius, qui parva gessit & ma-
la mala illam bestiam irritare. Quamobrem, quan-
do videris virum iustum, magna & præclara gerere, &
mala pati innumerabilia, ne mireris. Nam contra mi-
rari oporteret si diabolus multas accipiens plagas, esset
queriturus, & vulnera placide toleraturus. Neque enim

si serpens panitus, continuo effugeret, & insulset pun-
genti, mirari oportet. Quomodo enim serpens grauius
serpit diabolus omnibus insultans; & surgit sicut scor-
pius in altum erecto stimulo. Ne hoc vos conturbet: eum
enim, qui à bello, & cæde & victoria reuertitur, necesse
est etiam fuisse cruciatum; sæpe autem etiam habere
vulnera. Et tu ergo cum videris aliquem innumerabilis
operantem, & si diaboli vires frangentem, deinde in-
cidere in tentationes & pericula, ne propterea contur-
beris; idem enim incidit in tentationes quod diabolus
vehementer ferit. Et quomodo permisit Deus: ut ma-
gis coronetur, maiorem diabolus plagam accipiat. Con-
funditur enim in sui reatus opprobrium demon, ait B.
Laurentius Iustinianus, cum in carne passibili ho-
minem inuenerit, inter tot mundi discrimina Conditio-
ri obedientiam custodire quam in celo positus ipse ser-
uare neglexit. Implacabili etiam liuore cabescit, quoties
illuc homines ascendere conspicit, unde turpiter ipse su-
perbiendo descendit. Iustorum igitur profectibus inas-
dens, eorum ascensus ad gloriam impedire conatur.
Nempe quotquot viderit suis operibus aduersari, nunc
per se, nunc per suos, tanquam sua membra, Christi
membra persequitur. Non igitur permittit mundus,
tanquam diaboli corpus, iustos pacifice viuere penes se.
Etatus quippe humilem, pacificum inquietus, iracundus
mansuetum, immitis misericordem, sanctificatum in-
iustus pollutus, & notius, puicum atque innocentem,
inimicâ amulatione læcescit. Hoc enim dissidentia, & li-
uoris seminarium, ex quo homines in terrâ esse cepe-
rum, inimico diabolo suggerente initium habuit. Imit-
tantur autem illum, qui sunt ex parte illius. Hoc in
Cain, & Abel; in Noë & Cham; in Isaac & Ismaël; in
Esau & Iacob; in Iosaph & Fratribus; in Moyse &
Chore; in David & Saule; in Samuele & Chaldeis; in
tribus pueris & impio Rege; in Prophetis & Hebreo-
rum populo, declaratur &c. Expectus est hoc ipsum
S. P. N. Ignatius, de quo sic scribit Ribadeneja, l. 1. c. 1. f. 64.
ta: Cum S. Ignatius nosser Parisiis literis dans operam,
ne quid de studentis ratione ac vilitate detraberetur,
ab exercitationibus spiritualibus tradendis, alijsq; pio
occupationibus abstineret, magnæque tranquillitate
vixeret, nemine tunc ipsum persequente, quidam ipse
familiaris ad Ignatium: Nonne, inquit, vides quanta re-
rum vicissitudo, quanta voluntatum commutatio sa-
cta sit: qui te paulo ante deprimebant extinduntq; cu-
piebant, nunc extollunt, & laudibus in celum ferunt,
quid hoc rei est? Ad quem Ignatius: Ex istis, ait, vinculis,
sine me expediam, expectandum cursum Philosophie
conficiam, & tunc causam huius tranquillitatis intelli-
ges. Me enim tacente, tacent; quiescente, quiescunt: ubi
me commouero, inuida continuo tempestas exoritur,
eiusq; fluctibus exagitor. Euenitq; quod euenerunt
prædixit, & decurso Philosophie spatio, ubi se ad homi-
nes iuuandos transtulit, & contentius agere cepit, odij
& inuidia aculei, qui excubi videbantur, demum in ip-
sum emissi sunt. Ideo S. Franciscus Xaverius, ut
scribit Orlandinus in Societatis Historia, dice-
bat, videri sibi. Nostros nequaquam fideliter militare, si
diu nulli insectatoribus exercerentur. Hinc cum ce-
lebris doctrinâ & vitæ sanctimonîâ Nauarrus
Azpi-

Ba. in Pf.
24.
Gl. l. 14.
mor. c. 6.
B. r. 70.
& 71. in
Cant.
Dan. 10.
33.
f. 48. in
Cant.
29.
l. 1. Reu.
cap. 21.
l. 1. Reu.
cap. 36.
30.
31.
L. 7. libel.
16. n. 12.
Rolv. p.
61. n. 12.
h. 2. in
1. Corin.
ep. 1. ad
Olymp.

fasc. am.
cap. 11.
33.
34.
l. 1. c. 1. f. 64.
35.
l. 2. n. 107.

Et corporalibus mains honore. Idem pati eius iacturam per humanas linguas, maxime bonorum, est magna pœna. Ab hac autem pœnâ nullus est liber. Nihil est, inquit S. Nazianzenus, quod à lingua sagiat à tutum sit, ac immune. Et S. Hieronymus: Fieri non potest, ut absque morfu hominum vite huius curricula quis pertranseat. Quod tamen Sancti pro beneficio habent. Cùm S. Iacobo cui-dam, ut scribit Theodoretus, dæmon minaretur: Te tantâ iniuriâ infamabo, ut nemo te vllâ ex parte aspiciat; respondit: Agam tibi gratias. Inuitus enim tuum inimicum beneficio afficies, ut qui efficies, ut magis verfer in Dei recordatione.

CAPVT TERTIVM.

Motiva aliquot ad tolerandas æquo animo iniurias.

44. **Sexta veritas.** Positis his veluti fundamentis, quòd necessariò debeamus pati in hac vitâ; Sex sunt causæ, ob quas Deus homines permittit affligi. Quatuor enumerat, & exemplis ac testimonis S. Scripturæ illustrat Abbas Theodorus apud Cassian. vel ob probationem, vel ob emundationem, vel ob merita delictorum, vel ob manifestandam solummodo gloriam Dei & opera. At S. Bern. in Sententiis, asperitatis flagelli Diuini, aut quinque esse causas, ut ab iniquitate corrigat: ne quis de collatâ virtute superbiat: ut virtus hominibus innotescat: ut alios eius exemplo cõpescat, ut corona cumuletur & crescat; hoc est, ut suppeditetur materia meritorum, quam Deus solet præbere iis, quos aliàs probauit esse constantes in suo seruitio, & aduersis non cedere, nec vllâ probatione egere. **Sexta causa** est, ut homines ad se trahat, idque facit tum malis, ut eos abducatur à vitâ malâ, iuxta illud Psalms: Cùm occideret eos, quarebant eum, & reuertebantur, & diluculo veniebant ad eum: tum ut à seculari statu ad religiosum vocet. Multos enim & Sanctos & alios per aduersitates auulsit à sæculo, & ad vitam Eremiticam vel cœnobicam attraxit. Exempla habes apud nostrum Hieronymum Platum: tum ut cœlestia bona appetamus. Vnde, inquit S. Augustinus, Miscet Deus tribulationes gaudis terrenis: nisi ut tribulationem sentientes, & amaritudinem, discamus aternam desiderare dulcedinem. Excitare ergo nos debemus ad patiendum alacriter, ut faciamus ex necessitate virtutem. Cogita, inquit S. Chrysost. quòd, siue velis, siue nolis, calamitatem patieris: quòd si gratè, maxime lucraberis: si verò agrè & impatienter seres, neque illam ita minorem facies, sed maiorem reddes procellam. Cogitantes ergo quòd necessitatis est, hoc nostra voluntatis esse faciamus &c. Si magno & virili animo aduersos tuleris casus, & pro maledictione (id est hominum de te malè loquentium.) Deo referas laudem, hoc pacto, quæ præter spem euenerint mala, in voluntatis officium commutabis. Nemo sibi pro-

mittat, inquit S. Augustinus, quòd Euangelium non in PL. 46i promittit. Fratres mei, obsecro vos, attendite Scripturas nostras, si aliquid sefellere, & si aliquid dixerunt, & aliter accidit, quàm dixerunt. Non promittunt nobis Scriptura nostra in hoc sæculo, nisi tribulationes, pressuras, angustias, tormenta, dolores, abundantiam temptationum. Ad ista nos precipuè patemus, ne imparati desiciamus.

Præparatio autem duobus modis fieri potest. Primus, si expectemus aduersos casus, à quibus videmus neminem esse liberum. Secundus, si alienos videntes, similibus nos breui impetendos credamus. Pulchrè id explicauit Seneca: Vnde nobis tanta in deploratione nostri peritiam: quòd nihil nobis mali, antequàm eueniat, proponimus; sed ut immunes ipsi, & aliis pacatus ingreffi iter, alienis non admonemur casibus, illos esse communes. Tot præter domum nostram ducuntur exequia, de morte non cogitamus. Tot diuitum subita paupertas in oculos incidit, & nobis nunquam in mentem venit, nostras quoque opes, æquè in lubrico positas. Necessè est itaque magis corruamus, qui quasi ex inopinato ferimus. Quamultò ante præuisa sunt, languidiùs incurramus. Vbi tu scire te ad omnes expositum ictus stare, & illa, qua alios tela fixerant, circa te vibrasse: velut murum aliquem, aut multo hoste obsessum locum, & arduum a se sensu adeas inermis, expecta vulnus, & illa superne volentia eum sagittis piliq, saxa, pila in tuum vibrata caput. Quoties aut ad latrus aut post tergum ceciderim, exclama: Non decipies me fortuna, nec securum aut neglegentem opprimes. Scio, quid pares, alium percussisti, me petisti &c. Hic vos error decipit, hic effaminat, dum patimur, qua nunquam nos posse pati prouidemus. Aufert vim præsentibus malis, qui futura prospexerit.

Porro ut constanter feramus æquo animo, & libenti, mala, quæ nos innadunt, aut potius bona amara tribulationum, præsertim vibrata linguis censorum aculeatis, bonam opinionem de nobis, famam & honorem lædentibus, his excitamentis iuuabimur:

Primum Excitamentum sit, quòd tolerando linguarum vulnera, eo modo, quem infra explicabo, iusti liberantur à peccatis, quoad culpam, & quoad pœnam, dignique redduntur, ut ad cælum sine pœnis Purgatorij admittantur, idque ad magnam gloriam. Idcirco pudicè quoque conuersantem Dominus nunc ex tribulationum & agritudinum flagello castigat, inquit S. Gaudentius Episcopus Brixie, ne in illo sordium aliquid futurus ignis inueniat. Sed ut per exiguas plagas breuissimi temporis, ab omnibus purgatus maculis, securior ad aternam migrare patriam mereatur. Nam si de tribulatione in genere Spiritus sanctus dicit: Pius & misericors est Deus, & remittet in die tribulationis peccata; Et apud Tobiam sic loquitur Sara ad Dominum, edocta patientiæ vim: In tempore tribulationum peccata dimittis his, qui inuocant te; multò magis id præstat illud tribulationum genus, quòd maxime lentimus, quòd magis, quàm mortem dete-

peculiati Dei providentiâ factum. Quia, inquit, sine minimis peccatis. Tacob esse non potuit, volens Deus ipsa parva peccata in hoc seculo, tribulationis igne consumere. implet in eo quod ipse per Spiritum sanctum dixit: Kasa figuli probat fornax. Et homines iustos tentatio tribulationis. Et ergo sanctum Iacob, Deus voster vult aurum purgatum, in futuro iudicio presentaret. prius in illo omnes maculas abstersit, ut in eo ignis ille arborer, quod exureret, invenire non posset. Pulchrè hanc animam purgationem à peccatis per tribulationes declaravit Beatissima V. Maria S. Brigittæ: Deus, inquit, est sicut optima lotrix, que pannum immundum ponens inter procellos, ut emotione aque fiat purior, et candidior, diligenter caute, et cum viderit, ne pannus submergatur. Sic Deus ponit in presenti amicis suos inter procellos paupertatis, et tribulationis, quibus ad eternam vitam purgantur: cum stodiens eos diligenter, ne vel nimia tristitia, vel tribulatione intolerabili demergantur.

Confirmatur hæc doctrina decreto Concilij Tridentini, quod statuit, pro peccato quoad poenam temporalem satisfieri, etiam poenis à Deo inflatis, et patienter toleratis. Maximè autem poenæ sunt hæc linguarum tribulationes. Itus calumnia, inquit S. Athanasius, grauius quam lapsus des ferunt. Est enim calumnia, seu, ut loquitur Spiritus sanctus, Homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium, iaculum et gladius, et sagitta acuta. Quod illustrari potest doctrinâ à Deo traditâ S. Catharina, Senentis: oportet regi iniurias quam plurimas tribulationes, et improperias perbis et operibus usque ad mortem propter gloriam et laudem nominis sui nullifariè sustinere. Ergo tolerare eum patientiâ, et doloribus offeraturum, ac amore virtutum, propter meam gloriam et honorem. Sic enim agendo satisfiet pro culpis intantum, quod poena, quas ita tolerabit, vera caritatis virtute sufficiant in vobis et in aliis, ad satisfaciendum, atque premiamdum. In vobis quippe habetis fructum vitalem, extinguitis vestrarum ignorantis macularum, et ego tradam oblivioni cuncta delicta vestra. In aliis vero satisfactionem propter vestra caritatis affectum, et illis donabo liberè, secundum dispositionem, quam in se recipientes et acceptabunt. Merito ergo V. Beda, Sciendum est, inquit, quosdam esse sanctos, ut testatur Evangelium, qui non veniunt in iudicium, sed transiunt de morte ad vitam: quia etsi aliquas stipulas, id est, parva peccata, superadificiant, ideo tamen lenia sunt, quod ignis tribulationis quem patiuntur hic, vel etiam poena mortis, poenitas ea exurit: et hi tales, quia nihil in eis ignis sui invenit, statim dum à corpore separantur, transiunt ad vitam eternam. Mortuus est Roma, in eo tempore, vir sanctus et doctus P. F. Angelus de Paz Ordinis Minorum de observantiâ, in monasterio S. Petri in Monte aureo: post eius mortem cum Exorcista quidam, à diabolo (qui honestam matronam, Medici Nicolai Galliani uxorem, obsederat) percontaretur, ubi nam esset anima F. Angelii: respondit esse in caelo, et non attigisse Purgatorium, eò quod multa passus sit

à suis Fratribus. Et verum est, incredibilia passum, et in Hispaniâ, et Roma, uti audiui à Lectore quodam Theologie in dicto monasterio, dum ipse corpus à totâ Româ honoratum, pro sepultura expositum visitarem. Sed certius, h. 31. in est exemplum, quod refert S. Gregorius de Etrang. quodam Stephano, qui eos sibi præceteris credebatur amicis, qui sibi molestiam aliquam irrogassent, et gratias pro contumeliis agebat; damna sibi illata, lucra maxima existimabat; aduersarios omnes in adiutoribus et benefactoribus numerabat. Huic morienti Angeli multi visi sunt adfuisse, qui eius animam in caelum rectè deferrent: et ipse S. Gregorius eum inter Martyres sanctos ob eius patientiam, exitium numerate non dubitavit. Quo exemplo, Cardinalis Bellarminus vocatur ad commendandam patientiam.

Merito ergo sanctus ille Senex, apud Rufinum Aquileiensem, vexatus à quodam Fratre, qui ei panem necessarium ad victum et cellâ furabatur, et ideo famem patiebatur, cum morti esset proximus, et circumdassent eum Fratres, ardens eum Fratrem, qui solebat ei furari panem suum, dicit ei: Accede huc ad me, Frater, et apprehendis manum eius, et osculatus est, dicens: Gratias ago manibus istis, Frater, quia per eas arbitror me intrare in regnum celorum. Quanto magis autem celum appetit lingue iacula, quibus fama transfigitur, et ea patienti animo pro Deo libenter tolerantur. Quocirca Abbas Theodorus apud Cassianum, Persecutiones, inquit, et iniuria, que mala esse totius vulgi opinione censentur, quam sint vitales, et necessitates, hoc liquido comprobatur, quod sancti viri non solum eas nunquam vitare voluerunt, verum etiam virtute summa, vel appetentes vel fortiter tolerantes, amici Dei effecti, eterna vite sine stipendia consecuti. B. Apostolo concinente: Propter quod placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Cum enim infirmor tunc potens sum, quia virtus in infirmitate perficitur.

Quando S. Pachomius à suo monasterio vidit cadaver Fratris mortui, qui vitam negligenter traduxerat splendidis vestibus indutum, et ferri ad sepulturam, præcepit eas auferri, et exuri, eumque sine psalmodiâ sepeliri. Quam eum ei adhiberi peterent propinqui defuncti, et Fratres domestici: Vos, inquit, maiores illi dolores per hunc honorem, quam putatis, acquiritis: ego autem, quantumcumque requiem ei, vel satisfactionem per hanc iniuriam præparo. Si ergo iniuria, quam cadaver illud sentit, attulit leuamen Purgatorij, Fratri negligenti, quanto magis adferet nobis, qui bene sentiamus iniurias linguarum, vel falsè nos acculantibus coram Superioribus, vel coram aequalibus detrahentium nobis, ad est, nostro ingenio, doctrinâ, prudentiâ, probitati, et non tantum dicta et facta nostra, sed quandoque intentiones, soli Deo noras, carpentium et

l. 3. Reu. cap. 30.

scil. 14. cau. 23.

Prou. 25. 18.

cap. 4. dialog.

in Pf. 37. vers. 1.

1. de 7. verbis. c. 10. in

1. 1. Vi. PP. n. 74.

Coll. 6. cap. 9.

2. Cor. 11.

1. 3. n. 24.

c. 39. tit.

h. 67. pop.

h. 67. temp.

vt donarent sibi iniurias, sicut & Deus in Christo donauit nobis, subdit: *Esote ergo imitatores Dei, sicut filij carissimi*: ostendens, hac re homines per mansuetudinis & patientiæ Diuinæ imitationem, ad eod similes fieri Deo, vt euadant filij eius, qui suo patri dissimiles sunt in natura. Causæ autem cur tribulationes concilient homini similitudinem cum Deo, id est, perfectionem, sunt hæc:

Prima causa. Quia tollunt impedimenta perfectionis, & Diuinæ similitudinis, id est, peccata, vt supra dictum est: illis autem sublati anima redditur aptissimum vas, ad virtutes recipiendas, & dona Dei, in quibus perfectio consistit, & quæ faciunt hominem similem Deo, vt dicunt SS. Augustinus, Ambrosius, Basilus, Hieronymus, Chrysostomus, Damascenus, Bernardus. Ideo Christus Dominus intimæ amicæ suæ B. Baptistæ Veranæ Ordinis S. Francisci, inter alias præclaras doctrinas, & modos ferendæ crucis, hanc quoque tradidit: *Cognosce te esse magis obligatum illi, qui tibi malum fecit, quam ei qui bonum: illa enim persone sunt, quæ purgāt animam tuam, & pulchram faciunt, gratiosam, & acceptam in conspectu meo.*

Agnouerunt hoc etiam Ethnici sapientiores. Hinc Simplicius explicans ca. 13 Enchiridij Epicteti dicentis, Dei scopum esse, in calamitatibus immitendis, abstersionem macularum nostrarum, & morborum nostrorum medellam, hæc addit: *Si corporum medicinam exercentem, vrentem, incendientem, membra rescantem, & planè seuos carnisces imitantem, malum non dicimus, sed bonum: si medicus, cum gratiam habemus, tum mercedem numeramus, cur in medicinâ Dei non conquiscentes: neque enim iracundè, neque vindictæ cupiditate, nec prius meriti, nec nocendi causa, quicquam horum facit Deus, sed instar Medici, & Curatoris, & Parentis, ad nostram maximam vtilitatem. & (quò vno verbo rem complecti totam liceat) pro sua bonitate Diuinâ. Multiformis autem est Dei medicina: vt quæ alios morbu, inopiâ, ignominia, alios pestilentia, fame, terra motu, inundatione, naufragio, bello, alios penis humanis infligitur medicetur. Nec verò mala hæc sunt, sed bona, siquidem medicari bonum est.*

Secunda causa. Quia, vt ait S. P. N. Ignatius, *Quandò aliquis se arcibus Deo adstrinxerit & liberaliorem erga summam Maiestatem se præstiterit, tantò eum in se liberaliorem etiam experietur, & ipse idoneus in dies magis erit ad gratias & dona spiritualia vberiora recipienda.* Fundatur hoc S. P. Ignatij dictum in Christi pronisso: *In quâ mensurâ mensi fueritis, remetietur vobis.* Ad quæ verba à S. Marco additum est: *Et adicietur vobis.* Et S. Lucas, siue de fructu beneficiorum hominibus collatorum, siue vniuersaliter loquens ait: *Date & dabitur vobis: mensuram bonam & confertam, & coagulatam, & superfluentem dabunt in sinum vestrum: Atqui nullâ re possumus erga Deum maiorem liberalitatem &*

amorem ostendere, quam ex amore eius, patientiò iacturam bonæ opinionis, famæ & honoris: tum quia difficilius est hoc, (vnde multi malunt pati iacturam vitæ, quam boni nominis) tum quia, vt supra vidimus ex S. Thoma, *inter bona externa maximum est honor; quo in rebus humanis & corporalibus nihil potest esse maius.* Donando ergo hoc Deo, quod maximum habemus, ille, qui se non sinit vinci à nobis, donat nobis ea, quæ maxima sunt, id est, vt simus ei similes perfectione virtutum & gratiarum. Merito ergo S. Chrysostomus, *Hoc, inquit, precipue mirandum est, non modò nihil omnino ledunt, qui talibus insidias machinantur, sed eos etiam faciunt oppugnatione meliores. Semper lignum crucis, inquit S. Bernardus, vitam germinat, balsamum sudat spiritualium charismatum. Non est syluestris arbor, lignum vite est apprehendentibus eam. Arbor fructifera, arbor salutifera est.* Experientur id omnes proflus, qui hac ratione suam erga Deum ostendunt liberalitatem. Quorum è numero erat Apostolus, qui de se ita scribit: *Li- venter gloriabor in infirmitatibus meis &c. Cum enim infirmor, tunc potens sum, id est, virtute. Cur infirmitati non sanitatem, sed potentiam opponit? Respondet Primasius: Quia maxima potentia est infirmari. Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Cur? respondet S. Cyrillus Hierosolymitanus, *Gloriatio Ecclesie Catholice, est omnis Christi actio: gloriatio verò gloriationum, est crux: id est, tribulationes, de quibus ibi Paulus loquitur; quia adferunt omnia bona virtutum, quæ sola sunt veræ materia gloria. Hinc de iisdem crucibus, tanquam de adherentibus secum omnem plenitudinem gratiarum loquens S. Petrus: Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis (in Græco non est, eritis, sed tantum Beati. At Tertullianus aduersus Gnosticos & Cyprianus legunt: Beati estis.) quoniam quod est honoris & gloria, & virtutis Dei, & qui est eius Spiritus, super vos requiescit.*

En quomodo tribulationes afferunt quicquid est virtutis Dei, & ipsum Spiritum Christi, fontem omnis perfectionis. Pulchre ergo P. Balthasar Alvarez (vti scribitur in eius vitâ) accusatus apud P. Euerardum Generalem, quasi modum orandi sequeretur malum, cum hoc P. Visitator inquireret ex Commissionem P. Generalis, ita se animabat: *Si cupidus sumptuum, in suâ vineâ colendâ multas pecunias, & tempus expendisset, & post magna indiciâ copiosi fructus, videret eam grandine confringi ac destrui; quid is animo sentiret? Quod si grandines ille aureæ essent, quantam acciperet consolationem! multò siquidem maius illi esset lucrum, quam iactura vineæ. Aurei sunt lapides, valdeq, pretiosi contemptus: vehementer locupletant eos, qui nouerunt esse patientes. Sic S. Zeno Veronenfis lapides Pauli, grandinem felicem appellat. Clamat de profundis,*

C. 4. 1.

59.

Auguist.

1. cont.

Admant.

cap. 5.

Ambros.

dign. c. 6.

hum. c. 2.

& 3. Et l.

de fugâ

secuti c. 4.

Basil. 10.

hexam.

Hier. in

ca. 18 Eze-

chiel.

Chryl. h.

9. in Gen.

Dam. l. 2.

61. c. 12.

Ber. f. 1. de

Annuo.

4. par.

Chron. 5.

Franc.

to. 1. 1. 7.

60. 2. 4.

61.

3. p. C. 6. l.

C. 1. 5. 12.

Mat. 7. 2.

Mat. 4.

24.

Luc. 6.

38.

62.

h. 2. r. in

Math.

f. 1. de S.

Andr.

2. Cor. 12.

9. 10. 11.

63.

Gal. 6. 1. 4.

Cath. 13.

1. Petr. 4.

14.

T. cap. 12.

C. exhort.

martyr. &

epist. 56.

64.

c. 40. §. 7.

Pag. 473.

f. de Iona.

& Paulus obrutus calamitatis beatis, cum pro nomine Domini latrones in itineribus, latrones in Civitatibus patitur, cum à Judais virgibus ter casus, naufragio irino diluitur, cum insani populi furibunda tempestate lapideis imbribus feliciter grandinat. Unde S. Chrysostomus malos vocat, bonorum agricolae: quia sicut agricolae terram aratris proficindendo fecundant; ita mali bonos linguis lacerantes efficiunt meliores: præbendo eis materiam meritorum. Idem Tertullianus Christianorum nomine prouocat persecutores. Cruciate, inquit, torquere, dammare, & atterite nos: probatio est patientiae iniquitas vestra. Semina non nisi corrupta & dissoluta facundius surgunt. Aliâ similitudine idem ostendit S. Augustinus: in torculari fructuosa pressura est, vna in vite pressuram non sentit, integra videtur, sed nihil inde emanat: mittitur in torcular, calcatur, premitur, iniuria videtur fieri vna, sed ista iniuria sterilis non est, imò si nulla iniuria accideret sterilis maneret. Quicumque ergo Sancti pressuram patiuntur, attendant Psalmum in quo Dauid se conculcatum ait ab inimicis, & à multis bellantibus contra eum. Declarauit hoc Deus pulchre per S. Agnetem, quæ apparet S. Brigitæ dixit: Veni filia, & impone tibi coronam factam ex septem lapidibus pretiosis. Quid verò est corona, nisi probatio patientiae, quæ ex tribulationibus constat, & à Deo lapidibus adornatur? Primus igitur lapis corona lappis est, quem apposuit ille tibi, qui contumeliose dixit, se nescire quo spiritu loquebaris, & esse tibi vitium mulierum moro, subtilius filare, quam de Scripturis disputare. Idem sicut lappis acuit visum, & accendit gaudium animi; sic Deus ex tribulatione accendit gaudium in animo, intellectum illuminat ad spiritualia, mortificatq; animam à motibus inordinatis. Secundus lapis est Sapphirus, & hunc apposuit tibi ille, qui fauorabilia loquebatur in facie tuâ, & in dorso detrahebat de te. Sicut igitur Sapphirus est caelestis coloris & seruat membra in sanitate; sic hominum malitia probat iustum, ut fiat caelestis, & seruet membra anime, ne superbia eleuetur. Tertius lapis est Smaragdus, hunc apposuit tibi ille, qui dicebat te dixisse ea quæ nec cogitabas, nec loquebaris. Idem sicut Smaragdus est fragilis ex se, sed tamen pulcher, & viridis: sic mendacium citius annihilatur, sed tamen pulchram facit animam, propter patientiae remunerationem. Quartus lapis margarita. Hunc apposuit tibi ille, qui amicum Dei te presente vituperauit, ex cuius vituperio plus turbabaris, quam de tuo. Idem sicut margarita est alba & pulchra, & alleviat cordis passionem; sic dolor caritatis introducit, Deum in animam, compescitq; passiones iræ & impatientiae. Quintus lapis est, Topazius: hunc apposuit ille tibi, qui amara loquebatur tibi, cui tu à contrario benedixisti. Idem sicut Topazius est aurei coloris, & seruat castitatem & pulchritudinem, sic nihil pulchrius & acceptius est Deo, quam ladentem se diligere, & pro persequentibus orare. Sextus lapis est, Adamas. Hunc apposuit ille tibi, qui fecit tibi corporale damnum, quod patienter tolerasti, & nolusti eum dehonestare. Idem sicut Adamas non frangitur iustionibus, sed sanguine hirci, sic placet Deo hominem obliuisci, & negligere propter Deum damnum corporale, & cogitare semper ea, quæ Deus propter hominem fecit. Septimus lapis est Carbunculus. Hunc apposuit ille tibi, qui falsa annuntiavit tibi, id est, filium tuum Carolum esse mortuum, & patienter tulisti, committens voluntatem tuam Deo. Idem sicut Carbunculus lucet in domo, in annulo est pulcherrimus: sic homo, qui patienter est in amissione alicuius rei carissima sibi, prouocat Deum ad dilectionem sui, & in conspectu Sanctorum lucet, & placet, sicut lapis pretiosus. Idem, filia, sta stabilis, quia pro amplianda coronâ tuâ, adhibe aliqui lapides sunt necessarii. Hæc S. Agnes, vel potius Deus per S. Agnetem dixit pro consolatione omnium eorum, qui cum Christo positi sunt in signum, cui contradicetur, sine iustâ causa.

h. 4. ad pop.

Apolog. cap. 50.

in Pl. 55.

l. 4. Ren. cap. 12. 4.

Idem sentiebat S. P. N. Ignatius de tolerantia aduersitatum, tanquam de fonte perfectionis. Nam, ut de eo scribit Ribadeneyra, Tanti aestimabat persecutiones ac vincula, quibus pro Christo fuerat vexatus, atque constrictus, eoque numero ponebat, ut aperire diceret. Si quæ à Deo creata sunt, omnia alterâ in parte statim collocarentur, in alterâ carcer, catene, probræ; vix illa omnia pro istis momentum vltimum habitura apud se, neque verò creatam vllam naturam posse latitiam talem in animo procreare, quæ equare possit gaudium illud Spiritus sancti, & purissimam alacritatem, quam eorum mentibus infundit Dominus, qui multa, magnaq; pro illius amore perulerunt. Ex quo interrogatus à quodam Patre (à P. Hieronymo Natali) quanam esset compendiosissima ad perfectionem via, respondit: Si multa aduersa, magnaq; pro Christi amore patiatur. Pete hanc gratiam à Deo. Nam cui Dominus hoc tribuit, multum tribuit. Hoc enim vno beneficio, multa, magnaq; eius continentur beneficia &c. Quæ verba S. P. N. Ignatium dixisse cum lacrymis P. Natali, ipse P. Natalis narrauit Paulo Cicero, & hic mihi.

Merito ergo dicebat noster P. Balthasar Aluarez: Cui Deus oculos aperuit, ad discernendum quantum bonum in ipso habeat, etiam aperit, ut eodem lumine videat, quantum valeant, & estimari debeant, omnia pernalta & aduersa, & agnoscat ea esse instar velocium postarum, quibus ingenia spacia, quæ inter animas & ipsam inieriacent velocissimè percurrunt; & eum qui dicat esse impedimentum ac progressum retardare, iniuriâ afficere Diuinam potentiam. Si quis enim proficere cupit, eiq; placere, quoniam merito eum debet plus, quam se ipsum amare, merito etiam occasiones amabit, in quibus ei placere possit. Quæ occasiones cum sint euentus illi, quos cæcus mundus, infelicitates, infortunia, & onera appellat, & ipse talia non iudicabit, sed Dei studia fauores in se reputabit, & quidem ed maiores, quod illa grauiora erunt. Atque ita iure optimo S. Macarius, Christianorum gloriam & splendorem & diuitias caelestes esse ineffabiles, & laboribus atque sudoribus, tentationibus & certaminibus permulsi comparari, idq; totum à gratiâ Diuinâ proficisci. Tunc, inquit idem, opus gratiæ apud hominem perfectum constat, quando eius libera voluntas per multiplicem

Exo.

1. 10.

cap. 2.

7.

Colo.

14.

1. 2. 9.

18. 4. a.

& c. 1.

perfe.

ne vit.

spiritu.

lis.

f. de b.

partit.

1. Cor.

4.

7.

Luc. 2.

19.

10. 1.

1. 10. 1.

cap. 2.

hom.

in Ge.